Item, obiit dominus Radulfus episcopus de Abirdene, cui successit magister Petrus de Ramefeja.*

Mutatio monete.

Anno Domini m.cc.xlvij. nobilissimus rex Francorum Ludowicus, et multi alii tam nobiles quam ignobiles, natale solum pro Christo relinquentes, Hierosolymam profecti sunt; qui ad insulam Cypri venientes ibidem hÿemaverunt. In eodem itinere dominus Patricius^f comes de Dunbar migravit de hac luce, cui successit dominus Patricius filius ejus.^{ff}

Dominus Johannes de Crauforde apud Melros sepelitur.

Obiit dompnus Hugo abbas de Kelcou;* cui successit Robertus de Smalhame, ejusdem domus monachus.

Dominus Nicholaus^g episcopus Dunelmensis pastorem curam reliquit, cui successit dominus Walterus de Kyrcham, decanus Eboraci.

Anno Domini m.cc.xlix. obiit dominus Gilbertus episcopus Brehinensis; cui successit dominus Robertus,^h fuus archidiaconus.

Rex Francorum Lodowicus, Cypriam insulam deferens ad illam famam Damietam devenit, quam viriliter debellans, interfectis hostibus, cepit et cum suo exercitu xj. kalendas Juliiⁱ [Jun. 21], introivit.

Obiit dominus Philippus abbas de Gedewrd; cui successit Robertus de Gyfeburne, ejusdem domus canonicus.

Eodem anno inclitus rex Scottorum Alexander, dum ad fedandas Ergadie partes proficiscitur, grave infirmitate corripitur, et ad insulam de Geruerei^k deportatur, ubi perceptis ecclesiasticis sacramentis, ejus felix anima

* See *Fordun* ii. 76. ^f Patrick, sixth earl of Dunbar and March. We know little concerning the Scottish crusaders, their numbers or names, and whether the spirit which dictated them was in general favour with our ancestors. In addition to the scanty notices upon this subject, I will add a curious passage from an author of great antiquity and considerable authority, which has not been noticed by those who have given us the scanty notices which have been collected. "Videres Scottorum apud se ferocium alias imbellium cuneos, crure intecto, hispida clamide, ex humeris dependente psitarcia, de finibus religiosis allabi; et quibus ridicula quantam ad nos foreat arma copiosa suæ fidei ac devotionis nobis auxilia præsentare." *Guiberti Abbatis Hist. Hierosol.* ap. Bongarsii *Gesta Dei per Francos*, p. 471.

^{ff} The *Chronicle of Lanercost*, after making special remembrance of the liberality of the father, and recording some curious anecdotes of him, relates that this seventh earl, the son of the former, lived upon bad terms with his mother. The annalist was present when a reconciliation took place, but that was when the countess was on her death-bed.

^g Nicholas de Farnham. See *M. Paris* p. 508.

^h See *Keith*, p. 159.

ⁱ Damietta was taken upon the 5th of June. *L'Art*, vi. 5, 8vo. See *M. Paris*, pp. 512, 514.

^k Kererra, or Kerera, near the Sound of Mull. See *Fordun*, ii. 77, where it is misprinted; he is spoken of in favourable terms by *M. Paris*, p. 515.

* On the margin of the manuscript, in red characters, "abbas de Kalchou xj."

ex hac luce eripitur et cum sanctis omnibus, ut credimus, celis collocatur. Corpus vero ejus, ut ipse adhuc vivus imperaverat, ad Melrosensem ecclesiam transportatur, et in ea more regio terre gremio commendatur. Anno igitur etatis sue l.j. et regni sui xxxv., viij. idus Julii [Jul. 8], feria quinta, ex hac luce migravit; et regnum suum Alexandro filio suo, puero fere octo annorum, dereliquit; qui patrio more iij. idus Julii [Jul. 13] a magnatibus rex constitutus, in paterno folio collocatur, et ut legitimus heres ab omnibus honoratur.

Obiit Robertus abbas de Gedewrd, cui successit Nicholaus ejusdem domus canonicus.

Anno Domini m.cc.l. cum cuncta prospera evenissent exercitui Christianorum ob superbiam præcipue, ut fertur, Francorum, traditur militia Christianorum paganis, qui victoria potiti feria sexta in prima hebdomada quadragesime [Feb. 11], non sine maxima jactura suorum, miserabili cede Christianos affecerunt. Ipsum etiam regem Francie apprehendentes vivum adduxerunt, et aliquanto tempore apud se honestissime retinuerunt, ac postea redemptione data, et trebis inter se compositis, liberrime repatriare permiserunt.¹ Post autem discessum regis, pagani Damietam intrantes et templa cum simulachris suis subversa cernentes, ultra modum irati, fractis trebis, omnes Christianos quos invenire potuerunt diverso mortis genere peremerunt. His auditis rex Acon rediit, ibique a cruce signatis auxilium expectavit.

Dominus Robertus de Campo muscarum^m apud Melros sepelitur.

Ad regimen episcopatus de Dunkelden, post obitum episcopi Gaufridi, eligitur magister Ricardus de Inherketyn et consecratur.

Obiit Fredericus, qui fuit imperator.ⁿ

Obiit Adam abbas de Dundraynan, et Briannus ejusdem domus monachus ei successit.

Anno Domini m.cc.lj. obiit Radulfus abbas de sancto Edwardo,^o cui

¹ Lewis was taken prisoner upon the 5th of April, and ransomed upon the 5th of May. *L'Art*, vi. 5, 8vo. See also *M. Paris*, p. 530. ^m Robert de Muschamp gave to the monks of Melrose, for the souls of Richard and John, late kings of England, and for the soul of Henry III., a portion of his property in Northumberland. *Morton's Monast. Ann.* p. 267, citing *Cart. Melr.* fol. 1. ⁿ Frederic II. died 15th December 1250. *L'Art*, vii. 345, 8vo.; *M. Paris*, p. 536. ^o The abbey of Balmerinach, which was dedicated to St Edward. Opposite to this entry, on the margin of the manuscript, are "ijj."—indicating probably the numeration of the new abbat, cf. under the years 1220, 1236, for confirmation of this conjecture.

successit Johannes, ejusdem domus monachus et quondam prior de May.

Per idem tempus dominus Herbertus abbas de Kynlos, vir grandevus, abbatizare recusavit, cui Ricardus ejusdem domus monachus successit.

Eodem anno obviaverunt apud Eboracum H[enricus] rex Anglie et A[lexander] rex Scotie, cum magnatibus utrorumque regnorum, et in die natalis Domini [Dec. 25] suscepit a rege Anglie rex Scotie arma militaria, et in crastino [Dec. 26] copulavit sibi in matrimonium filiam predicti regis primogenitam, nomine Margaretam;^p unde factum est ut Alanus Ostiarius et quidam alii ibidem accusarentur apud regem Scotie de ejus prodicione; quapropter multi officia sua coacti sunt relinquere, alii sibi timentes fuga lapsi turpiter repatriaverunt. Sed rex Scotie cuncta moderate et cum consilio regis Anglie honestissime faciens, repatriavit cum sua conjuge. Et hæc causa accusationis; afferebat rex Anglie sibi intimatum fuisse dominum Alanum Hostiarium Scotie, et etiam tunc justitiarium, cum complicibus suis nuncios cum muneribus ad dominum papam direxisse, quatenus filias suas, quas ex sorore regis genuerat, taliter legitimaret ut si quid sinistrum regi Scotie eveniret ille tanquam heredes legitime ei in regno succederent; quod si impetrasset, nulli dubium quin proditor regis et regine fieret.

fol. 55. b.

Anno Domini m.cc.liij. Johannes abbas de sancto Edwardo^q suo cessit officio, et dompnus Adam portarius de Melros ei successit.

Eodem anno ex hac luce migraverunt Gaufridus abbas de sancto Seruano, et Robertus abbas de Dere, et factus est abbas de Dere Henricus prior de Kynlos, et de sancto Seruano Michael ejusdem domus portarius, huic successit dompnus Johannes de Hadingtone monachus de sancto Seruano.

Obiit Diana.

Anno Domini m.cc.liij. obiit Willelmus filius comitis;^r et David episcopus sancti Andre ex hac luce transivit, post cujus transitum facta est dissensio in electione, unde facto appellatione, prior sancti Andree ex una

^p *Fordun*, ii. 84; *M. Paris*, pp. 554, 555, 556; *Wyntoun*, i. 382.

^q See note ^a before.

^r It is probable that this individual was one of the family of the earls of Dunbar; he is not mentioned by *Douglas*.

parte legatos cum suis canonicis, et rex ex altera parte suas nuncios cum magistro Abel, ad curiam Romanam transfecerunt. Sed magister Abel, ut fertur, magis diligens suam promotionem, quam regis aut regni honorem, a summo pontifice in episcopum se ipsum consecrari fecit; et sic a curia discessit.

fol. 56.

Obiit dominus Gillebertus episcopus Candide Caste, post quem electus est dominus Henricus abbas de Sancta Cruce; et de Sancta Cruce factus est abbas dominus Radulfus ejusdem domus canonicus.

Eodem anno H[enricus] rex Anglie transfretavit^m ut sedaret terras suas transmarinas, quem secutus est Alanus Ostiarius Scotie, et hostes regis Anglie fortiter debellavit et devicit, unde regis amicitiam non solum recuperavit sed et accusatores suos apud eundem regem cum complicitibus suis in multis accusavit; unde magna dissensio inter magnates regni Scotie crevit, ut in subsequens apparebit.

Obiit Robertus Grostet episcopus Lincolnie.

Anno Domini m.cc.liiij. magister Abel regis consilio in primis contradicente, sed postea annuente, Scociam ingreditur, et in episcopatu suo honorifice suscipitur, qui eodem anno ex hac luce eripitur. Post quem magister Gamelinus regis cancellarius a priore et conventu sancti Andree eligitur, et a rege et consiliariis ejus in episcopatu confirmatur.

Rex Francie a Ierofolimis repatriavit.

Et Edwardus regis Anglie primogenitus filiam regis Castelle sibi in matrimonium assumit,^a et ab eo miles factus est.

Obiit Innocentius papa, successit Alexander.^t

Anno Domini m.cc.lv. convenerunt apud Edenburc ad dominum regem omnes nati majores Scotie ex uno parte, sed et Alanus Ostiarius et fautores ejus ex altera parte, qui multiplicati erant valde quasi ad habendam locutionem de pacis reformatione, re autem vera de domini sui regis captione. Nam cum ibidem statuissent ut apud Striueline infra paucos dies deberent iterum convenire, et ibidem procul dubio pacem reformare, abissentque consilarii regis cum ceteris magnatibus, ut ea que necessaria forent ad tantum diem, præpararent; subito comes Patricius et ceteri qui

fol. 56. b.

^m *M. Paris*, p. 581; *Fœd.* i. 295, 296. ^a See *Fœdera*, i. 804; *M. Paris*, p. 597. ^t Pope Innocent IV. died upon the 7th December 1254, and was succeeded by Alexander IV.

ex altera parte erant, armati Castellum Puellarum intrantes et quotquot ex regis familia erant e[j]icientes, ipsum dominum suum regem ceperunt et ex suis armatis castellum munierunt, mandantes ceteris suis fociis ut eis in auxilium ad deducendum regem quo vellent prepararent, quod promptissime fecerunt. Advenerat enim eis in auxilium de Anglia comes Claudiocestrie dictus V.^a de Clara, per cujus consilium prædictam proditionem perpetraverant cum armata manu; sed et rex Anglie eum sequebatur cum sua conjugē.^w Cumque consilarii et tutores regis audissent regem captum, vehementi dolore affecti et de tanta prodicione admirati, statuerunt exercitum adunare et ei succursum præbere; quod adversarios eorum minime latuit. Et idio regem cum manu valida usque ad Rokeburch deduxerunt, et castellum introeuntes ex suis statuerunt qui ad voluntatem eorum illuc custodirent. Ipsi vero assumpto rege et regina secum obviaverunt regi Anglie apud Werche,^x et locutione aliquantulum amicaliter prægestata, rex quidem Scocie eadem repatriavit die, sed regina ejus ibidem remansit cum matre sua. Nam rex Anglie a rege Scocie et ejus consiliariis invitatus Rokeburch in die assumptionis beate Marie [Aug. 15] intravit, cui occurrens rex Scotie eum cum ingenti gaudio suscepit, et cum magna processione in ecclesia de Kalchou introduxit, ubi habita locutione commendavit regem et regionem comiti de Dunbar et ejus complicibus, et sic post refectionem regalem repatriavit, moleste ferens quod episcopus Glasguensis, et electus sancti Andree, sed et V. Cumin,^y dictus comes de Maneteth, cum ceteris magnatibus terre, noluerunt apponere sigilla sua ad quoddam nefandissimum scriptum quod prædicti conspiratores fecerant et sigillis suis munierant, in quo multa ad dedecus regis et regni provenire poterant, continebantur.

Eodem anno, in die sancti Stephani [Dec. 26], que tunc dominica habebatur, magister Gamelinus in episcopum sancti Andree in fede sua ab Willelmo episcopo Glasguensi consecratur, licet consilarii regis missis nunciis prohiberent. Consecratus est etiam dominus Henricus electus

^w Such appears to be the reading of the manuscript, but the name of the earl of Gloucester was Richard. *Dugd. Baron*, i. 212; see also *Fœd.* i. 325. *Wymtoun.* i. 384, is correct in thus particular. ^x *Fœd.* i. 327; *M. Paris*, pp. 609, 610, 611. ^y *Fœd.* i. 327. Walter Cumin, who, in right of his wife, was earl of Menteth. *Douglas*, ii. 223; see also *Fordun*, ii. 90.

Candide Cafe a Waltero Eboraci archiepiscopo, qui Walterus eodem anno obiit, et magister Sewal ejus decanus ei successit.

Obiit Johannes abbas de Holme, cui successit Henricus ejus monachus.

Anno Domini m.cc.lvj. dominus Walleranus de Normanvil apud Melros sepelitur.

Ricardus frater regis Anglie ad imperium Alemannie eligitur;^a et Sewale consecratur.

Eodem anno episcopus Gamelinus a consiliariis regis exlegatur, tum quia nefandis eorum consiliis adquiescere noluit, tum quia dare quandam summam pecunie, quasi pro emptione sui episcopatus, contempfit; et quia Scotia eum a se abjecit et Anglia ei per se transitum denegavit, duce Neptuno Gallias petiit, ac sic audacter contra adversarios suos curiam Romanam adiit. Post cujus abscessum regis consilarii bona sui episcopatus diripuerunt, et pro libitu suo dilapidaverunt.

Obiit Petrus episcopus de Aberden, cui successit Ricardus de Pottun.

Obiit Rogerus abbas de Neubothel dum redit de capitulo, et apud Vallem Dei sepelitur; in cujus loco Willelmus ejus prior subrogatur.

Anno Domini m.cc.lvj. coronatio regis Alemannie.^a

fol. 57, b.

Rex Anglie Walenses debellavit,^b a quibus devictus ad propria re-meavit.

Hoc anno venerunt legati missi a tutoribus regis Scocie ad dominum papam, accusantes ex parte regis episcopum sancti Andree; qui causis ex utraque parte auditis et probatis, proprio ore pronunciavit ipsum episcopum ab omnibus criminibus sibi injuste illatis esse immunem et episcopatu dignissimum, accusatores ejus et dilapidatores sive invasores episcopatus excommunicavit; mandans Clementi episcopo de Dunblain et M. de Melros et N. de Gedewrth abbatibus, quatenus sententiam a se prolatam, per regnum Scocie pulsatis campanis et cereis accensis in commune prius, ac deinde si contumaces existerent nominatim in consiliarios regis divulgarent, quod ipsi apud Striuelin denunciaverunt; et post multas admonitiones, etiam in eis resipiscere nolentibus in ecclesia conventuali de Kambzkinele nominatim intulerunt. Cernentes igitur omnes majores

^a Richard, second son of John king of England, was elected emperor of the Romans, 15th Jan. 1257. *L'Art*, vii. 350, 8vo.; *M. Paris*, p. 632. (43) ^a See *Fæd.* i. 356. ^b See *Fæd.* i. 361.

natu Scocie, quorum caput erat Walterus Cumin dictus comes de Maneteth, inter manus excommunicatorum dominum suum regem conversantem, et timentes ne tota terra interdicto subjaceret, surrexerunt et de eorum manibus apud Kinros eum eripientes, suo regno restituerunt. Hoc audiens totius mali architectus Alanus Ostiarius, et timens pro prodicione qua dominum suum regem ceperat, ad regem Anglie fugit; ceteri vero complices^{bb} ejus huc illucque sunt dispersi.

fol. 58.

Anno Domini m.cc.lvij. A. rex Scocie venit Rokeburch cum exercitu suo, ut rebelles et excommunicatos proditores suos sibi subjugaret. Qui inducias petentes, et se ei et ejus legibus parere dolose promittentes, diem apud Forfar statuerunt, ut ibi quicquid deliquerant emendarent. Quibus acceptis iter ad regem Anglie arripuerunt, postulantes ut contra eorum adversarios ejus consilio tuerentur et auxilio. Interea Scoti et Galwithienses qui in exercitu fuerunt, et in quadragesima et etiam in ipsa die pascue carnes comederunt, infeliciter ad propria revertentes, patriam in multis expoliaverunt.

Per idem tempus G. episcopus sancti Andree^c a rege ab exilio revocatus, suo episcopatu restauratur.

Obiit Clemens^d episcopus Dunbleinensis, post quem electus est magister Robertus dictus de Præbenda, ejusdem ecclesie decanus.

Item, obiit Sewal^e Eboracensis archiepiscopus, cui successit Godefridus ejusdem ecclesie decanus.

Circa vero nativitatem beate Marie [Sep. 8] iterum venit rex Scotie cum suo exercitu contra prædictos proditores,^f quos audierat cum manu armata et quibusdam magnatibus a rege Anglie advenisse. Cum igitur rex Scotie exercitum suum expectaret apud Melros, venerunt ad eum ex parte regis Anglie comes Herfordie,^g et comes Albemarle,^h et Johannes de Balolf,ⁱ quasi ut populum sedarent et pacem inter prædictos proditores

^{bb} Opposite this line are some words in the margin, of which "de Ros et Mar" alone are legible.

^c A writ of Henry III. dated 22d January, orders Gameline to be arrested, if he should endeavour to pass through England. *Fæd.* i. 369. ^d *Fordun*, ii. 92, says he died in 1256; see also

Keith, p. 173, where a double error may be observed. ^e Sewal died 12th May, 1258, and his

successor, Godfrey de Ludeham, was elected 25th July. See *M. Paris*, pp. 652, 655. ^f See *Fæd.* i. 376, 377, 378. ^g Humphrey de Bohun, ninth earl of Hereford. *Dugd. Baron.* i. 180.

^h William de Fortibus, seventh earl of Albemarle. *Dugd. Baron.* i. 64. ⁱ John, fifth baron Baliol. *Dugd. Baron.* i. 524.

et eorum adversarios reformarent; sed re vera, ut fama afferebat, ut regem iterum caperent et secum ad regem Anglie deportarent; quod regem Scocie minime latuit, et ideo eis diem apud Gedewrd in crastino statuit, in cujus foresta magna pars sui exercitus jam erat adunata. Audierat siquidem quod prædicti nuncii dimiserant Johannem Maunsel cum armata manu et prædictis proditoribus in castello de Noram. Convenientibus igitur in crastino apud Gedewrd, mutuam habuerunt fere per tres ebdomadas colloquium; in quibus diebus Robertus abbas Calcouiensis ex hac luce eripitur, et Patricius ejusdem domus monachus ei subrogatur. Sed et Scoti et Galwithiensis fere totam patriam illam depopulati sunt. Post vero expletionem trium ebdomadarum, cernentes prædicti nuncii exercitum Scocie jam adunatum, et super se irruere, si moram facerent, præparatum; se etiam nec vires ad resistendum habere; pacem inter prædictos proditores et eorum adversarios pepigerunt; et sic pace reformata unusquisque reversus est ad propria. fol. 58. b.

In die autem sancti Michaelis [Sep. 29] dominus Willelmus abbas de Cupro humili devotione curam regiminis in capitulo et de Melros deposuit; ad quam Willelmus ejus cellerarius regendam accessit.

Obiit dominus Walterus Cumin^k comes de Maneteth.

Item, venerabilis pater noster Willelmus^l episcopus Glasguensis migravit ex hoc seculo, in vigilia sancti Martini [Nov. 10], et in die sancti Bricii [Nov. 13] apud Melros juxta magnum altare sepelitur. Post quem electus est magister Nicholaus archidiaconus de Teuidale, et a rege confirmatus; qui post purificationem [Feb. 2] curiam Romanam adiit, ut a summo pontifice munus consecrationis posset percipere.^m

Anno Domini m.cc.lix. magister Nicholaus^{mm} Glasguensis electus a curia Romana sine munere consecrationis repatriavit, tum quia quandam summam pecunie quam postulabant papa et cardinales noluit porrigere, ne in ovile ovium videretur non introiisse per ostium, tum quia hii cum eo quasi ad auxilium venerant, versa vice contra eum totis viribus stabant. Quorum caput extitit R. electus Dunblaynenfis, qui cecatus elatione,

^k See *Fordun*, ii. 92, who states that he was poisoned by his wife. ^l *Fordun*, ii. 92. ^m In the margin, nearly opposite this, are a few half-defaced words, of which "... et J. de Ros," alone are legible. ^{mm} *Fœdera*, i. 387.

fol. 59. estimabat, illo quaffato, facile se ad episcopatum Glasguensem posse confcendere; quod minime evenit, nam magister Johannes de Chyum^{mm} consecratur, et ad ecclesiam Glasguensem regendam a latere domini Pape dirigitur. Ipse vero R. ad episcopatum ad quem fuerat consecratusⁿ emittitur.

Willelmus abbas de Neubotil pastorem curam reliquit; ad quam regendam dompnus Adam cellerarius de Melros in die sancti Uincentii [Jan. 22] accessit.

Anno Domini m.cc.lx. magister Johannes episcopus Glasguensis, petita a rege Scocie licentia et accepta, ejus terram ingreditur, et sic ei præsenteratur, a quo benigne susceptus ad sedem suam transmittitur ibique sollempniter inthronizatur.

Item, abbas A. de Balmurinach regimen quod pro infirmitate diucius tenere non potuit, successori suo, scilicet Ade ejusdem domi monacho, dereliquit. Abbas etiam Patricius Kalcouie seipsum demisit, et Henricus de Lambeden ei successit.

Obiit Uualterus^o Dunelmensis episcopus, cui successit Robertus ejusdem domus monachus.

Nata est etiam in Anglia primogenita regis Scotie,^p nomine Margareta.

Michael abbas de sancto Seruano cessit, et Johannes ejus monachus successit.

fol. 59. b. Anno Domini m.cc.lxj. obiit papa Alexander^q cui successit Urbanus.

Item, dompnus Matheus abbas de Melros xvj. sigillum suum, vigilia sancti Jacobi, in capitulo priori suo ob infirmitatem corporis ad custodiendum commendavit, et sic pastoralis cure valefecit. Post cujus cessationem die sancti Petri ad vincula [Aug. 1]. dompnus Adam abbas de Neubotil eligitur unanimiter a conventu, et installatur; et regimini de Neubotil præficitur Wido ejusdem domus portarius.

Anno Domini m.cc.lxij. H. abbas de Dere a regimine sui gregis abfolvitur, et ad eos regendos.^r

Hoc etiam anno obiit dominus F. filius Raynulfii et Juliana ejus sponsa,

^{mm} *Fœdera*, i. 387, 394, 397.

ⁿ "Electus" has originally been written, instead of "consecratus," but has been marked for erasure.

^o Walter de Kirkham died 9th August, 1260, and was succeeded by Robert Stitchell.

^p See various curious documents connected with this subject in the *Fœdera*, i. 402.

^q Alexander IV. died 25th May, 1261.

^r A line is here erased from the manuscript.

quorum corpora ad Melrosense cenobium sunt delata, atque in die cene honorifice tumultata [Maij 18].

Eodem anno obiit Alanus episcopus Ergadie, cui successit Laurentius [de] Ergadia, frater de ordine prædicatorum.*

QUONIAM, ut dicit Papias, distinctione tertia Elementarii, Chronica dicuntur enarrationes temporum præteritorum; vel Chronica secundum quendam alium possunt dici testes temporis, dilucidationes veritatis, memorie recordationis, nuncia vetustatis; ideo postquam inuncta fuit michi cura chronicorum faciendorum placuit revocare ad memoriam nonnulla miracula,[†] cum adjectione enarrationum temporum succedentium, partim ab eisdem narratarum, partim a meipso narrandarum, que de præteritis temporibus sunt omissa a cronographis, qui curam cronicorum ante me gefferunt. Indignum enim est ut pretereantur non scripta ea miracula que Deus fecit pro viris orthodoxis vere sanctitatis multiplici merito, in congregatione Melrosensium monachorum insignitis. Et idcirco imprimis cujusdam gloriosi monachi ejusdem cenobii memoriam et nomen hic retexo.

fol. 60.

FUIT in diebus venerabilis abbatis de Melros Adam de Harcarres[‡] quidam alius Adam quem nominavi Monachum gloriosum, de provincia Eboracensi oriundus. Hic cum quadam die esset in pomærio præfati cenobii, non sine alicujus utilitatis causa, mox ut audivit primum signum vesperine fynaxeos pulsatum, properans ad ecclesiam vidit eminus posticum porte per quod jam paulo ante transfret patefactum cum rediret ante se fera firmiter obferatum, claudebatur similiter et porta grandis illius posticii fera fortissima, unde quid tunc ageret omnino ignoravit. Dum itaque stare ante portam in angustia cordis sui, ecce subito divinitus posticum per se apertum est ei, per quod ad votum exivit. Ex qua re pensandum est quod se facili intravit in regnum celorum, qui de tam facili meruit habere posticum fortiter clausum a Deo sic sibi referatum. O

* At the bottom of this page are several lines written with a style, apparently relative to the abbey of Deer, but they are too much defaced to be legible. † The word "miracula" is here inserted from the margin. ‡ Translated to Melrose 6th August 1219, and died in 1245.

beata celorum domina, puto illud ostiolum per te fuisse ille patefactum ex ima conjectura! Nam dum quadam die staret ante te, coram altari sancti Stephani protomartyris, videre te meruit, non immediate super terram, non parieti, non alicui alteri materie corruptibili innixam, sed ut vir Dei retulit, vidit te in spatioso aere ecclesie, nunc mobiliter, nunc immobiliter, prout volebas, stantem ante se devotissimus tuus amator, pulcherrimo sed tenuissimo candidissimoque indumento inconfutuli circumamictam.

fol. 60. b. Hic dum putaret se a nemine posse videri, nunc faciebat genuflexiones, nunc insinuosas manuum tripudiationes, cum valde mira hilaritate tripudians coram dilecta. Que gesta dum perpenderet quidam monachus retro virum Dei non multum prope stans, clam recessit a loco stationis sue ne forte ingrueret contra illum si tunc forte motus gaudentis increpasset putative fatuos et inordinatos, ira sancti viri: Qui postmodum veniens ad tripudiatorem genitricis Dei, quæsit ab eo quid gaudii haberet quando tali die et tali hora tripudiabat coram illo in quid altari. Ad quem vir Dei, "Obsecro te per virtutem Dei et misericordiam sue matris ut nemini dicas in vita mea visionem quam vidi, et dicam eam tibi." Quam cum aperuisset illi, pollicitus est ei monachus nunquam se revelaturum cuiquam visionem ejus illo superstitite. Sed querente monacho quare mater Dei non potuisset videri a se cum tam prope illos staret, respondit ei alter, "Non ostendit se Dei genitrix nisi familiaribus suis a longo tempore devote sibi famulantibus cum obsequiis que sunt de genere bonorum operum"!

De beato viro isto libet referre unum adhuc miraculum quod Deus operatus est pro eo longe post obitum suum. Erat enim in dicto monasterio Melrosensium quidam monachus grandævus, Willelmus de Duns nomine, tante cecitatis mira strictitudine percussus, ut si vel ipse vel alius manum suam admoveret ad aperiendum palpebras oculorum ejus, nequaquam operiri potuissent. Hic nimirum multis diebus dolens pro privatione visus luminum suorum, demum rogavit custodem sibi deputatum ut duceretur ab eo ad tumulum sancti viri cujus modi feci mentionem, cujusque familiaritatem promeruerat monachus cæcus factus ante migrationem ejus ex hac vita ad Christum. Cum venisset ergo ad sepulcrum ipsius,

procidens super genua oravit, dicens, “ Domine Adam sicut veraciter credo quod Deum ex toto cordi dilexisti in vita tua, et cum illo es in eterna vita, postquam vocatus fuisti a nobis ad ipsum; sic quæso ut velis effundere preces pro me ad illum ut per te recipere merear lumen oculorum meorum, quod peccatis meis exigentibus amisi. Memento, care amice, quomodo dilexerim te in vita tua, et honoraverim prout potui quando voluisti.” Erat enim sacrista monasterii cecus iste ministrans ei multociens que petebantur ab eo necessaria. His et his similibus verbis ab illo peroratis, ecce lux mire claritatis primo in unum temporum suorum intravit, que transiens per medium claufe situositatis oculorum ejus exivit per aliud tempus capitis ejus, ut ipse mihi retulit. Quo subito facto surrexit optime videns rediitque de sepulcro sancti viri sine regente gressus suos, qui illuc ierat cum regente illos.

fol. 61.

Viso precedenti miraculo de sancto Ada Eboracensi, placuit mihi narrare aliquid miraculo correspondens de quodam alio Adam monacho nostro de Lewenax oriundo, qui tante sanctitatis perhibetur, quod per viginti annos quibus commorabatur apud veterem Melros, nunquam visus vel scitus fuit ire in lectum, sed nec de lecto exire; Cujus rei evidens testimonium erat quod stramen suppositum pannis putative dormitionis ejus per tantum temporis spatium semper quasi in eodem statu cernebatur permanere. Sed dum noluit Deus quod vir valde bonus malum hypocrisis incurreret, dehiscibat in pulverem interdum, sed raro, pre vetustate stramen ejusdem lecti, super quod aliud stramen novitatis fecit vir Deo plenus jaci, ac si ipse vellet contra morem in lecto jacere dormiendo. Dormivit tamen, sed quantum dormiebat hoc faciebat coram altari beate virginis Dei genitricis sedens vel prostratus, ubi etiam solebat noctibus hyemalibus magnam partem noctis expendere in citharizando cum cantilenis que vocantur “molete” ad honorem sancte virginis matris edite; de die vero sedebat fere semper juxta ostium ecclesie, psalterium pro more diem percurrens, porta juxta manum ejus posita continue in qua panis erat tante abundantie ut nullus pauper de sub manu ejus recederet querulus quia necvacuus quin secum aliquid asportaret; unde penu omnium pauperum ad se confluentium, ut ipsi dicebant, bono omine abundabat ex gratia

fol. 61. b. panis quem promerebantur recipere de manu illius. Ad hunc etiam veniebant divites, etiam rex terre Alexander^v in ecclesia de Melros sepultus et multi alii ob venerationem sanctitatis ejus, postulantes intense ut de bonis eorum acciperet quantum ei placeret, quod ipse raro concedebat fieri, accepit tamen de vaccis illorum quandoque nonnullus ut ministrarent lac egenis ad se venientibus. Ipse quoque habebat duas vaccas monasterii, præbentes sibi et socio suo lac ad sufficientiam. Ratio autem causalis quare optimates terre veniebant ad eum, erat, ut confiterentur illi peccata sua et benedicerentur ab illo, cujus benedictionem sanctam multum credebant sibi profuturam.

Anno Domini m.cc.lx. Henricus de Lamden, camerarius monasterii Calcouienfis, rediit de curia Romana, portans secum literas papales in quibus continebatur, quod viso mandato papali immediate cederet bajulo mandati dicto Henrico dominus Patricius abbas, qui tunc præfuit eidem monasterio, quod statim obedienter fecit. Nam eodem die quo intravit dictus Henricus domum Calkouie, sine aliqua ulteriori dilatione posuit insignia pontificalia, quibus redimitus erat, super magnum altare illius cenobii quibus se induit mox Henricus antedictus, ex gratia muneris summi pontificis. Viderit ipse quomodo intravit ad curam illam pastorem, nam postea, nescimus an ex ultione Dei an ex bona ejus voluntate, repentina morte præventus est in mensa sua, quando primum ferculum fumere cepit; qui statim post secundam refectorem conventus traditur sepulture eodem die, forte quia noluerunt circa corpus ejus vigilare.

Anno Domini m.cc.lxj. venerabilis pater noster, dominus Matheus abbas de Melros absens deponitur in capitulo Ryeuallis, sine consilio et sine scitu omnis anime viventis de Scotia; cujus talem depositionem multi planxerunt tam monachi quam conversi monasterii Melrosensis, quia nichil culpe inventum fuit in eo pro qua debuit taliter deponi, ut ipsi estimaverunt; placuit tamen patri abbati ut sic fieret ab de eo, propter quasdam objectiones quas habebat contra ipsum, ut sibi videbatur rationabiles. Post cujus depositionis denominationem,^x in capitulo illius die quo depositus erat, absoluti sunt ab ipso patre abbate ab obedientiis et professionibus sibi factis omnes Melrosenses. Sed heu! nam per hunc bonum Ma-

^v Alexander the Second. See before, pp. 177, 178.

^x Denunciationem?

thæum, virum reverendum atque largifluum, et nonnullas possessiones et plures pitancias ex adeptione ejus obtinet domus de Melros; per ipsum habemus panes pitantiales diebus Veneris in quadragesima, quando jejunamus in pane et aqua. Ipse autem fecit magnas domos nostras de Berwico, insuper et multas vaccarias, bovarias, et cameram magnam abbatis que est super ripam aque, cum adjectione aliorum edificiorum non paucorum construxit.⁷

ANNO Domini m.cc.lxiiij. Haco Rex Norwagie cum copiosa navium multitudine venit per mare occidentale ad debellandum regem Scotie.⁸ Sed re vera, ut ipse H. affirmabat, non eum repulit vis humana sed virtus Divina, que naves ejus confregit et in exercitum suum mortalitatem immisit; insuper et eos qui tercia die post sollempnitatem sancti Michaelis [Oct. 2] ad preliandum convenerant, per pediffequos patrie debellavit atque prostravit. Quapropter coacti sunt cum vulneratis et mortuis suis naves sua[s] repetere, et sic turpius quam venerant repatriare.

fol. 62.

Hoc anno, in die sancte Agnetis [Jan. 21], apud Gedewrth peperit regina Scotie filium, quem a Gamelino episcopo sancti Andree baptizatum, juxta patris imperium vocaverunt Alexandrum; unde contigit ut eodem die quo nunciatum est regi Scotie filium a Deo sibi esse datum, nunciaretur ei et regem Norwagie defunctum; quapropter dupplici gaudio exhillaratus, gratias reddidit Deo, qui humiles exaltat et superbos humiliat.

ABBATES DE MELROS.

fol. 62. b.

RICARDUS.

WALTEWUS.

WILLELMUS.

JOCELINUS.

⁷ The miracles end here, and the narrative is resumed. ⁸ *Fordun*, ii. 97. I may remark that *Goodall* and *Hailes* are somewhat in doubt as to the year in which this irruption occurred, in consequence of the former edition of this Chronicle having erroneously, and contrary to the reading of the manuscript, placed it in 1262. See also *Fæd.* i. 422, 429, and the *Islandic account* published at Copenhagen by the *Rev. James Johnstone*, 1782. (43) ⁸ *Fordun*, ii. 101, places this event in 1264; it occurred in 1263-4.

LAURENCIUS.

ERNALDUS.

REINERIUS.

RADULPHUS.

WILLELMUS.

PATRICIUS.

ADAM.

HUGO DE CLIPPESTUN, idus Maii anno m^o.cc.xiiiij.

WILLELMUS.

RADULPHUS.

ADAM DE HARKABRES.

MATHEUS.

ADAM DE MACSTON.

JOHANNES DE HEDERHAM.

ROBEVTUS DE KELDELECH, quondam abbas de Dunfermelin.

PATRICIUS DE SELLEKIRKE.

EPISCOPI

ASSUMTI DE DOMO DE MELROS.

SIMON Monachus de Toney, ad episcopatum MORAVIE.

JOCELINUS abbas, ad GLASW'ENSEM.

REINALDUS monachus, ad ROSENSEM.

RADULPHUS abbas, ad DUNENSEM.

ADAM abbas, ad CATHENENSEM.

GILBERTUS monachus, ad GALWETHENSEM.

fol. 63. Anno Domini m^o.cc^o.lx^o.tercio. Helionora regina Ang.lie, que credebatur esse radix, fomes et feminatrix totius discordie que feminabatur inter virum suum dominum Henricum regem Anglie et inter barones regni ejus, pre timore eorundem exivit de Anglia; quam post paucos dies secutus est Johannes Maunfel^{aa} præcipuus consiliarius dicti regis, ob timorem baronum.

^{aa} Concerning him see *Rishanger's Continuation to M. Paris*, 667, 668.

Qui cum venissent trans mare Francie, dicta Helionora collegit adeo innumeram multitudinem hominum ex diversis nationibus, ut superficiem terre viderentur cooperire, ex expugnandum Angliam et ad delendum omnes habitatores ejus de superficie terre. Qui venientes ad maritima Francie, Normannie, et Flandrie, tam diu morati sunt ibi, donec equos suos, fellas, pannos, et alias quasque res quas fecum tulerant, penitus fere omnes vendidissent pre inopia, nutu Divino omni die noctuque contra eos flante pervalido vento aquilonis vehementissime, et sine interpolatione per duos circiter menses vel amplius, ne aliquo modo possent per mare transire in Angliam. Qui videntes Divinam potenciam omnino sibi renitentem, reversi sunt unusquisque ad propria, post expletionem duorum mensium, exceptis plurimis qui mortui sunt in via.

Eodem anno barones Anglie per totum annum præparaverunt se ad guerram mortalem, diripientes per fas et nephas quicquid potuerunt; in hoc assimilati piscibus, qui rapiunt quicquid possunt, ut Aristoteles^{***} dicit in libro iij. De animalibus.

Anno Domini m^o.cc^o.lx^o. quarto, in bello de Lewys, barones Anglie cum exercitu Londoniensium de successu Gilberti comitis Glouernie, triumphaverunt de rege suo Henrico, et Edwardo filio ejus primogenito, cito post pascha. Postera autem die belli utrumque, regem scilicet et natum, barones custodie Simonis de Monte forti contradiderunt. In eodem bello duo nobiles de Scotia, Robertus de Brus^b et Johannes Cumin,^c capti sunt et carcerali custodie mancipati in castello de Dora. Diffensio autem, propter quam orta est contentio inter regem et barones suos, initium habuit et finem a retentione alienigenarum, quos ipse rex et regina sua Helionora, mater Edwardi, longo tempore manutenerant et foverant contra commodum regni sui, quo ad consilia eorum credenda, et contra voluntatem indigenarum quo ad consilia ipsorum abjicienda et quasi fere omnino postponenda. Unde propter eliminationem talium extraneorum, eo quod nimis valde invaluerant contra indigenas terre, usque ad exheredationes perplurimas, ut funditus e regno pellerentur Anglorum, com-

^{***} The passage here alluded to may be seen in "*Aristoteles de natura Animalium*, l. iv. 12, fol. 79; edit. Aldi, fol. Venet, 1504.

^b See *Dugd. Baron.* i. 450, who quotes *M. Paris*, also *Trivet*, p. 215.

^c John Comyn, fourth Lord Badenoch, commonly called the Red John Comyn; *Douglas' Peerage*, i. 161; *Trivet*, p. 215.

fol. 63. b.

missum est prelium supradictum. Post cujus habitum, ut dictum est, a baronibus triumphum, omnes mox exulant alienigene, præter Simonem de Monte forti, et paucissimos ex alienigenis qui cum illo erant. Hii omnes etiam cum iurejurando in sanctis evangelii fideliter de fide baronum extiterunt. Erat autem Simon comes Leycestrie, et gener^d prenominati regis. Fuit enim vir optimus, et in rebus bellicis strenue gerendis atque providendis mire providus et circumspectus, bellicosus valde et ipse miles; propter quod elegerunt eum barones ut preesset bello illorum atque consiliis. Erat autem oriundus de genere Francigenarum procerum potissimorum totius Francie, a quibus ipse non degenerans, similis factus est eis; homo divina preditus sapientia et cautelis optimis habundans, quarum unam placuit hic interferere. Cum enim educturus esset Simon exercitum Londoniensium contra regem ad bellum memoratum, paucis diebus ante exitum illorum, iussit extrui currum subdolum, quem foris fecit ferro per totum contegi, in quo duos inclitos burgenfes grandevos Londonice civitatis intrusit, quia adversabantur ei et universe civitati, frequentissime persuadentes illis ne cum Simone contra regem exirent. Quod cum compertum fuisset Simoni, nimirum propter talem illorum iniquam, fatuam, et pertinacem persuasionem, intrusit eos, ut dictum est. Egrediente ergo ab urbe exercitu memorato, Simon eduxit una cum illis callidos illos persuasores in curru, ne forte redderent civitatem ad opus regis, dum exercitus Londoniarum esset in expeditione contra regem. Habebat autem currus intrusorum quemdam angustum egressum per quem solebant prefati fenes non sine arcta custodia egredi et ingredi, pro necessariis nature explendis. Verum pridie quam bellum committeretur inter regem et barones, advesperascente eodem die, ingressum per quem ad prenomatos burgenfes que ad opus victualium erant necessaria solebant afferri, adeo robuste Simon claudi preceperat, ut omnis exeundi de cetero penitus libertas eis adimeretur. In giro ergo illius currus vexillula sua, que penfilia nominantur, Simon fecit appendi, ut per ea deluderetur rex et exercitus ejus dum putarent Simonem esse in curru, in quo non erat Simon. Erat autem Simon tunc delitescens in locis nemorosis, montibus et rupibus prearduis undique circumobfessis, distantibus ab oppido Lawensi,

^d Simon de Montfort had married Alianor, sister to Henry III. *Dugd. Baron.* i. 752.

indirecte versus australem occidentem Anglie sito, cum comite Glovernie et aliis comitibus paucis, cum quibus erant barones fere totius Anglie, et incliti milites quamplurimi, cum equestribus multis et pedestribus innumeris, inter quos erant multi balistarii et fundibularii, qui magnam confusionem in exercitum regis, ex jactu lapidum more tonitru in illos irruentium e fundibulis, in illo die peregerunt. Inter proceres quoque prefatos erat presul Wyrgonie;* hic postea in exilium actus est, pro eo quod rerum episcopalium ordinem pervertens, presulem exiit pacificum et militem induit belligerum, dum gladium pro baculo pontificali gestaret in latere, et galeam pro mitra in capite. Exeunte ergo rege ad prelium contra barones, robustiores qui in exercitu ejus erant, videntes vexillula que predixi undique circa currum pendentia, prepropere festinant ad currum. Jam enim condixerant Londonienses exercitui regis, quod Simon quem elegerant sibi ducem ad bellum, erat in curru, "qui," inquit, "post nos proposuit remansisse ne exiret nobiscum ad bellandum pro nobis, sicut promiserat nobis; quem cum proinde ingenti suspicione haberemus, dum simularet se infirmum, et inpotentem ad ascendendum equum, pertimescentes ne proderet nos regi genero suo, veniens super nos cum exercitu post tergum, hunc currum inexpugnabilem forte propter fraudem ejus fecimus ad opus ejus fabricari, ut si nos debeamus perire in bello, simul et ipse debeat perire nobiscum; supposito prius igne copioso curru in quo manet, ut succendatur ex eo." Quibus verbis animosiores effecti hii qui ex parte regis erant, quos supra robustiores nominavi, properant ad vas in quo putant esse Simonem. Set dum vas dolositatis expugnant fortissime, dum nichil proficiunt in expugnando, tam armis quam animis deficiunt. Currus autem ille multum adjuvit Londonienses. Nam dum circa ejus enervationem, ut frangeretur, vehementissimis nifibus plures de exercitu regis laborarent, vita perplurimorum quos dixi Londonienses qui prope et longe stabant a curru salvabatur. Nondum enim venerant barones ad illos, et ideo in mora expectationis illorum, dum vas perfidum expugnatur, perplurimi ex Londoniensibus minime pugnauerunt. Unde superveniente exercitu baronum ad illos post exercitum regis ad tergum, magna pars Londoniensium qui regi erant in facie,

fol. 64.

* See *Trivet*, p. 213.

prefertim qui prope currum fuerant, vires integras servaverunt. Unde nimirum postea per omnem modum robustius pugnaverunt contra fessos de exercitu regis. Ad hoc autem partim extructum erat vas dolosum, ut cautela esset superhabundans circa salvationem civium Londonice civitatis, ut dum in ejus violentissima debellatione supra modum vexarentur regales, penitus confunderentur, et Londonienses salvarentur vires, ut dictum est, ex sufficiente integritate servantes. Non ergo absque amissione virium, eorum fortissimorum, non sine plurimorum armorum ingenti detrimento, non absque sudore pernicio, et anxietatibus multis, dum prestantissimis pugnatoribus succedunt eque prestantissimi expugnatores, hinc inde de exercitu regis ad vas inexpugnabile impetu quasi furioso currentes propter Simonem, quem intus esse putabant, extrahendum, expensa est magna pars illius diei pene usque ad octavam horam. Igitur quasi furiosi in semetipsis acti fortissimi regis bellatores, validissimis clamoribus aerem repleverunt vociferantes, "Simon, Simon, veni foras!" Rebantur enim quod Simon habebat intrinsecus apud se ingenium quo posset sibi egressum facere e curru. Unde creberrimis vociferationibus exclamaverunt, "Exi, exi, Simon diabole! egredere de curru, proditor pessime!" Hec et hiis similia dum altisonis vocibus sepius replicarent, audiunt ab intus positus non ibi esse Simonem quem querunt, sed se duos cives Londonie, quos in contemptum regis Simon noscitur prodidisse, "ne ad opus regis," inquit, "a nobis civitas Londoniarum redderetur, si post alios quos Simon eduxit extra civitatem contra regem ad bellum, in domibus nostris remansissemus."

fol. 64. b. Et sciendum quod nemo fani capitis debet censere neque appellare Simonem nomine proditoris. Non enim fuit proditor, sed Dei ecclesie in Anglia devotissimus cultor et fidelissimus protector, regnique Anglorum scutum et defensor, alienigenarum inimicus et expulso, quamvis ipse natione unus esset ex illis. Juste ergo tradidit, non prodidit pene duos contradictores indigenas per currum, qui civitatem omnibus Christianis curribus et turribus meliorem, Londonicam loquor urbem, voluerunt alienando avertere a succursu baronum, cum sine tante civitatis eximio et permaximo auxilio, expulsionem alienorum nullatenus facere potuissent, propter potestatem regiam, que undique eos circumvallavit. Pro eo igi-

tur quod prenominati fenes in fingulari verfuta allegationum objectione fe contra totam civitatem oppofuerant, jufto Dei judicio factum eft ut extra civitatem perire debuiffent in curru igne vehementi accenfo.

In hoc etiam bello multa milia hominum funt cefa, pedeftrium pariter et equeftrium. Ex hoc bello frater regis Henrici, Ricardus comes Cornubie, qui ante paucos dies diffidarat barones ad bellum, appellans illos regis et regni proditores, metu mortis perteritus fugit in molendinum,^f quod vi ventorum dicebatur molere, claudens hoftium fuper fe. Ad quod inclinato die belli ad vefperam accefferunt barones, valide contra ipfum acclamantes, “descende, descende, peffime molendinarie! egredere, egredere, molendini magifter infaufte!” Sed et timiditatem ejus et vecordiam ulterius exprobrantes adjungunt, “quid tibi opus erat fieri molendinarium, per maximum infortunium, qui nos pauperes barones nuper diffidasti ad bellum; qui etiam non minori nomine, dum nos diffidares, voluifti te appellari, quam regis Romanorum et femper Augufti?” Fuerat enim paulo ante rex Allemanie, propter quod vocavit fe femper Auguftum, et regem Romanorum. Egreditur ergo Ricardus de molendino, et abducitur a baronibus vinculis cathenatus in firma custodia detinendus. Ex qua quia pecuniofus erat valde, liberatus eft poft quinque circiter menses pro redemptione plurima, videlicet pro xvij. milibus libris fterlingorum, et quinque milibus libris auri defiderabilis thefauri.

Anno Domini m.cc.lxv. regnante tertio Alexandro rege Scotorum, profectus eft in Norwagiam miffus ab eodem rege dominus Reginaldus de Roxburg, monachus de Melros,^g vir gloriofe facundie et confilii peroptimi, pro adipifcenda terra de Mannia, que olim regio vocabatur, cum minutis infulis circumjacentibus ample regioni Scottorum. Ubi cum veniffet, exceptus eft a rege honorifice multum; qui faciens omnes magnates terre illius convenire in unum ad colloquium fuum, tractavit cum illis de infulis fupradictis. In quo tractatu rex ait, quod multum expediret pro pace fervanda, ut venderentur regi Scotorum; quod cum audiffent magnates ejus, quidam affenferunt, quidam contradixerunt, fet invalefcente

^f A cotemporaneous ballad, in which the flight of the king of the Romans to the windmill is mentioned, has been printed by *Warton*, in his *Hift. of English Poetry*, i. 47.

^g The Norwegian account of this expedition, published by *Johnstone*, fays fimplly, p. 15, that an archdeacon (erkidiakn einn) was fent from Alexander, and gives a different colouring to the whole transaction.

confilio regis illorum, demum omnes assensum prebuerunt, ut venderentur regi petenti Scotie. Factaque est itaque compositio inter duos reges predictos; cujus compositionis hæc est summa annua, scilicet quod rex Scotie omni anno in perpetuum dabit regi Norwagie centum libras stirlingorum pro cognitione homagii facti regi Norwagie a dicto Alexandro rege Scotie. Qui ad majorem securitatem, pre manibus pacavit regi Norwagie quatuor milia marcarum, quas idem rex Norwagie ad unam vicem percepit in insula Orcadie, per manus episcopi ejusdem insule, pro insulis prenominatis.

Anno Domini m.cc.lxvj. dictus dominus Reginaldus, monachus de Melros, rediit de Noruuagia, expeditis ad vota omnium Scottorum negotiis pro quibus ierat expediendis. Quod quidem nuncium nullus unquam ex filiis Scottorum potuit procurare, preter monachum predictum, virum quidem sapientem et in divinis eloquiis sollempniter predicandis valde luculentum, qui promeruit veraciter ad bonum domus sue inperpetuum gratiam et favorem omnium regum qui de cetero futuri sunt in Scotia, nisi ipsi reges ingrati forte inveniantur, reddentes malum pro bono domui de Melros; quod Deus avertat a corde omnis Christiani regis! Secutus est autem hunc monachum, mox eodem anno veniens in Scotiam, cancellarius domini regis Noruagie, afferens secum compositionem superius memoratam.

Anno Domini m.cc.lxvij. in capitulo generali deponitur dompnus Adam de Maxftun, abbas de Melros, qui depofuit filium suum abbatem de Holmo extra capitulum ordinis, et ideo talionem recepit depositionis, cum quo deponitur abbas de Holmo, eo quod meruit depositionem, quia procuravit depositionem abbatis sui Henrici, qui per capitulum generale sedi pristine restituitur. Successit autem deposito abbati de Melros dominus Johannes de Ederham, magister converforum ejusdem domus. Deponitur dompnus Jacobus abbas Cistercii in capitulo generali, procurante ejus depositionem conventu Cistercii; postea factus est idem depositus archiepiscopus Narbonensis in Gasconia, cujus depositionis successor factus est dompnus Johannes abbas Sauiniacensis.

Abbas de Dere, dominus Adam de Smalham, monachus de Melros, gratis dimisit officium suum, malens dulcedinem Melrosensium, quos pre-

expertus fuerat, quam preesse tugurrio monachorum de Deze, quorum fervidam religionem nunquam per veram experientiam scire poterat; cui successit dompnus Hugo, cellerarius ejusdem domus.

Anno Domini m.cc.lxviiij. primogenitus filius regis Anglie Eduuardus, evadens de custodia Simonis, in quadam vespera cum ad agros isset ad spatiandum sibi cum perpaucis de familia Simonis, obvios sibi habuit plures ex marchiis, qui jam pridem erant tenentes ejus in marchia, filicet in comitatu Cestrie, a quibus interceptus est cum immenso gaudio. Cum fol. 65. b. quibus duobus diebus manens, preproperat ad comitem Glouernie propter liberationem patris sui; ad quem cum venisset, exceptus est ab illo cum decenti honore. Dum ergo conferunt adinvicem de detentione regis apud Simonem, et peteretur auxilium comitis ad liberationem regis, mox sponndit comes se prestaturum regi totum suum exercitum; quem cum summa festinatione collegisset, properat cum Edwardo et marchiis ejus ad liberationem regis contra Simonem. Erat autem tunc temporis Simon apud Herforthiam, et rex in detentione ejus cum ipso.

Cum ergo compertum fuisset Simoni quod comes Glouernie erat in procinctu itineris sui cum exercitu suo, veniens contra illum ad bellum, indilate misit ad proceres qui in primo bello de fide baronum extiterant fideles. Que quidem missio cum innotuerant proceribus et baronibus, stupefacti de subita evasione Edwardi, mox conveniunt ad Simonem ad diem certum apud Eufamiam. Simon vero cogitans de cautela necessaria, in uno de precipuis munimentis totius Anglie reliquerat filium suum Simonem, filicet in castello de Kellingiswurthe, cum multis nobilibus armatis, ut si contingeret Edwardum Simoni patri obviare ad faciem, Simon natus Simonis veniens ad tergum post Edwardum, expugnaret exercitum ejus; quod factum fuisset, nisi quidam miles proditor prodidisset Edwardo providentiam majoris Simonis in castello prefato de plurimis armatis factam. Que cum comperta fuisset Edwardo, jam enim predixerat proditor ei, quod exituri erant armati adhuc die lucente de castello et pernoctaturi in opido juxta posito, misit eadem nocte plures de exercitu quem adunaverat armatos, ut comprehenderent armatos Simonis; qui, ut dictum est, die precedente de castello exierant infauste fortunati ut dormirent per singulas domos opidi castello adjacentis, qui

ideo exierunt de castello, ut postquam surrexissent mane diluculo de lectis suis bene balneati, propter balneandos enim se elegerunt exire, ut balnearum gratia leviores efficerentur ad bellandum die postera; in villa enim potuerunt habere vasorum copiam ad balneandum se, quam utique non bene potuerunt habere in castello. Et hec fuit ratio exitus illorum de fortissimo Simonis munimento; quorum exitum dum miles predictus proderet Edwardo, mentionem fecit ei de balneis eorundem in villa provisus. Media igitur nocte clamor validissimus per totam villam factus est ab introeuntibus armatis Edwardi supra dormientes Simonis; quem cum audissent, ex clamore terribili super modum pavefacti, nimirum timor et tremor, formido et pavor irruit super eos audientes strepitum equorum et armatorum terribiliter adversum se clamantium et dicentium, “furgite, furgite, egredimini, egredimini de lectis vestris, et venite foras proditores, Simonis inveterati pessimi proditoris servientes. Mortui,” inquit, “estis omnes per mortem Dei!” Surgentes ergo miseri male proditi fugerunt omnes per retro domorum, dereliquentes post se equos suos, arma, pannos, et omnia que habuerunt in supellectili. Cerneret ibi quosdam omnino nudos fugere, nonnullos braccas tantum habentes super se, quosdam vero camifias et femoralia tantum; paucissimi erant ibi et forte nullus, qui pannos suos ex toto valebat induere. Multi tamen ex illis tulerunt pannos suos inter ulnas; quibus cum prepropera festinatione exeuntibus, Deo propter immense misericordie sue clementiam solam vitam eis concedente; singulas domos mox armati ingrediuntur Edwardi, diripientes equos et arma et cuncta alia post egredientes, ut dictum est, derelicta. Mane autem facto, induerunt arma fugientium pedestres, qui pridie secuti fuerant caudas equorum armatorum Edwardi, ascenderuntque equos nobilium qui jam fugerant. Videres tunc ibi illud Ecclesiastes vaticinium completum, dicentis, “vidi servos in equis, et principes ambulantes quasi servos super terram.” Venientes igitur omnes illi scurre ad Edwardum bene armati in equis nobilium, gavissus est gaudio magno. Tendens igitur Edwardus versus Eufamiam cum exercitu copioso contra Simonem, cum ad duas leugas approximaret Eufamie, egreditur Simon contra Edwardum, sperans de spe ubi non erat spes. Speraverat enim, ut supra memini, quod Simon natus qui fugerat cum aliis veniret ad succursum

fol. 66.

fuum ad dorsum post Edwardum. Et ideo cum spe cum parvo quem habuit exercitu exivit, confessis prius et communicatis ex viatico sacrosancte eucharistie omnibus qui egressuri erant cum ipso ad bellum. Habuit autem Edwardus sex homines vel septem, ubi Simon vix habuit duos. Congrediuntur ergo ad invicem terrificus copiosus exercitus Edwardi et pusillus exercitus Simonis de Monte forti, bellum committentes, preeunte exercitum Simonis animoso valde milite Gwydone de Balliolo cum vexillo Simonis. Juxta quod erat Henricus miles inclitus, primogenitus Simonis filius, nomine Henrici regis appellatus. Hic primum ictum dedit in bello. Qui reperiens et multis plagis letaliter fauciatus a multis primus cecidit ex omnibus, et mortuus est. Pauci vero ceciderunt ex parte Edwardi propter multitudinem armatorum prevalentium, fere omnes ex parte Simonis cum ipso demum Simone, et mortui sunt, propter paucitatem adiutorum cito deficientium, preter paucos qui se dedentes pugnatoribus Edwardi, reddiderunt eis arma sua. Gwydo autem cujus ante memini, miles acerrimus, natione Scotus, cum tunc potuisset salvari a morte temporali, noluit. Occubuit igitur cum multis ex magnatibus Anglie qui venerant ad bellum, ut decertarent pro justitia Anglie; cujus postmodum justitie infallibile signum fuit crebra miraculorum exhibitio divinitus exhibita circa Hugonem Dispensatorem, summum justitiarium Anglie, virum justissimum et equissimum in omni judicio circa divites et pauperes, et circa Simonem, et nonnullos alios qui fidem Deo fervantes usque ad mortem propter justitiam regni Anglorum, quod juste susceperant ad tuendum contra alienigenas et etiam contra regem qui injuste detinuerat illos, ut dictum est, in editione facta de bello Lawensi, de manu viri sancti Roberti Grosteste, Lincolnienfis episcopi, in remissionem peccatorum suorum. Juste igitur occubuerunt pro justitia decertantes, et ideo post mortem nonnulli eorum meruerunt a Deo miraculorum exhibitionem, gloriam et venerationem, et ideo creduntur regnare cum Deo in gloria. Inter istos heroes fortissimos erat Rogerus de Rwle, focius Gwydonis supradicti, qui etiam cum ipso mortuus est. Dominus vero Henricus rex, qui injustitiam Anglie fovemat nimis favorabiliter in alienigenis, armatus egressus est ad hoc bellum cum Simone, propter justitiam Anglie juste adipiscendam, in alterius, nescio cujus, armis. Propter justitiam Anglie dixerim regem ta-

fol. 66. b.

liter egressum, ne forte si evaderet de bello et iterum regnaret, iterato fortasse recolligeret alienos contra indigenas, et fieret novissimus error pejor priore. Videtur ergo quod barones voluerunt regem debere mori secum, si ipsi debuissent mori in bello in quo rex erat, crebris fuorum fidelium cedens preduris ictibus, incognitus nimirum ab illis. Qui nondum valeret pugnare cum ceteris, qualibus vocibus valuit clamavit, dicens, "ego sum, Henricus senex rex Anglie;" aliquando per "pietatem Dei," aliquando per "capud Dei" jurans, et asserens quod ipse esset rex; unde ait ad percutientes se, " nolite me ferire, non enim possum pugnare pre senectute." Juramentum quoque commune erat ei jurare per talia juramenta. Unde factum est ut dum frequenter taliter jurat, detrahitur ei galea a capite, et comperto per faciem quod ipse esset rex, eductus fuit extra exercitum pereuntium; restituiturque die castino regno suo, ad vota inimicorum Simonis et baronum preceptorum. Et factum est post paucos ebdomas ut rex dum cederet propriis consiliis et quorundam procerum, propriam forem Simonis uxorem cum filia sua unica, juvenula pulcherima, que postea nupsit principi Wallie, proscriberet, pariter et tres filios ejus natos Simonis de finibus regni sui. Mortuo itaque Simone cum Hugone Dipensatore et aliis nobilibus terre, fit planctus magnus in populo Anglie, quibus postmodum succedit causa ingentis letitie, dum de morte pretiosa sanctorum virorum fantur Dei magnalia. Plura enim signa vere sanctitatis fecit Deus per Hugonem, dum venientes ad ejus tumulum ceci recipiunt visum, claudi rectum gressum, et alia queque vere recta miracula fecit Deus pro ipso quorum rectitudinem ipse promeruit a Deo, quia vere rectus erat semper, quantum in ipso erat, circa rectitudinem justorum judiciorum Dei et hominum a quorum veritate nunquam voluit deflecti; et ideo nimirum Deus operatus est pro ipso, ut dictum est, post mortem sua recta queque divina, quia lineam rectitudinis semper tenuit in vita ante mortem.